广东省公共营养师
职业技能竞赛组委会文件
[image: 微信截图_20170911150630]
公共营养师组委会【2021】01号
关于印发《2021年广东省职业技能大赛——公共营养师
职业技能竞赛实施方案》的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局，各学会、协会，各有关单位：
按照省人社厅《关于做好2021年广东省职业技能竞赛工作的通知》、《关于举办广东省第二届职业技能大赛的通知》（粤人社函〔2021〕125号）的相关工作要求，现制定了《2021年广东省职业技能大赛——公共营养师职业技能竞赛实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。如有疑问，请直接与广东省公共营养师职业技能竞赛组委会办公室联系。组委会办公室设在广东省德诚职业培训学院有限公司。
联系人：范丽红
电  话：020-84264281,手  机：13724806248
微信公众号：gddc-edu,网  址：www.decheng-edu.com
邮  箱：decheng138@163.com
[image: b8d1636bdf34cc3ea7fc8b04dc65938]地  址：广州市黄埔区联和街龙朱路1号之一（南方易磬创新园内）办公楼一楼
广东省公共营养师职业技能竞赛组委会
二○二一年九月二十三日
2021年广东省职业技能大赛——公共营养师
职业技能竞赛实施方案

一、竞赛宗旨
公共营养师职业技能竞赛以“提高职业技能，培育工匠精神”为宗旨，通过竞赛活动，更好落实《国民营养计划（2017-2030年）》，进一步推进落实健康中国行动计划中的“合理膳食行动”，坚持做好新冠疫情进入常态化的防控工作，引导公众合理膳食，增强免疫力，传播健康饮食新风尚。竞赛旨在促进和规范营养健康管理行业的发展与导向，发挥职业技能竞赛工作在高技能人才培养、选拔和激励等方面的作用，为广东省选拔出一批优秀营养技能人才。

二、组织机构
(一)主办单位：
广东省人力资源和社会保障厅
(二)承办单位：
广东省德诚职业培训学院有限公司
广东省营养学会
（三）协办单位：
广东省食品行业协会
广东省家庭服务业协会
广东省营养健康产业协会
广东省现代健康产业研究院
广东省食品安全质量协会
深圳市营养健康学会
（四）支持单位：
广东电视台
（五）组委会：
主  任：
叶  磊  广东省职业技能服务指导中心主任
副主任：
杨  帆  广东省职业技能服务指导中心副主任
许绵群  广东省德诚职业培训学院有限公司院长
凌文华  广东省营养学会理事长
成  员：
张  咏  广东省营养健康产业协会会长
广东省现代健康产业研究院院长
陈  挺  广东省家庭服务业协会会长
曾初欢  广东省食品行业协会副秘书长
（六）组委会办公室：
主  任：
许绵群  广东省德诚职业培训学院有限公司院长
副主任：
陈裕明   广东省营养学会副理事长
崔爱萍   深圳市营养健康学会秘书长
李丽蓉   广东省家庭服务业协会常务副会长兼秘书长
魏建华   广东省德诚职业培训学院有限公司副院长
成  员：
根据赛事安排，组委会办公室以下设立六个工作组，分别是命题组、裁判组、仲裁组、赛务组、后勤接待组、宣传报道组。
三、竞赛项目
公共营养师
四、参赛对象和条件
（一）参赛对象
广东省各地级市、区的食品生产企业、医院、学校、餐饮机构、医疗行业、托幼机构、养老机构、妇幼保健机构、特殊职业工作部门、社区、集体供餐单位、营养健康咨询公司及对营养相关知识感兴趣的各界人士，以及本专业及相关专业的毕业学年前一学期学生。
（二）参赛条件
遵守国家法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业，锐意进取，刻苦钻研技术，勇于创新，并具备如下条件之一的，都可以报名参赛：
1.连续从事本职业工作6年以上。
2.具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。
3.具有大专及以上非本专业且非相关专业毕业证书，经本职业三级/高级工正规培训达到规定学时数，取得公共营养师（三级）培训证明的。
4.具有大专及以上非本专业且非相关专业毕业证书，累计从事本职业或相关职业工作 2 年（含）以上。
①相关职业：食品工程技术人员、卫生专业技术人员、临床和口腔医师、中医医师、中西医结合医师、公共卫生与健康医师、医疗卫生技术人员、护理人员、乡村医生、其他卫生专业技术人员、餐饮服务人员、医疗辅助服务人员、健康咨询服务人员、公共卫生辅助服务人员、其他健康服务人员、生活照料服务人员、保健服务人员。
②本专业或相关专业：公共营养保健、食品营养与卫生、食品质量与安全、食品营养与检验教育、烹饪与营养教育、食品营养与健康等食品科学与工程类专业；基础医学、临床医学、护理学、预防医学、卫生事业管理、中医学、食品卫生与营养学、药学类等医药卫生类专业。
五、赛程设置
本次技能竞赛为个人赛，参加竞赛总人数不超过200人。
六、竞赛内容和标准
（一）竞赛内容
竞赛内容包括理论-技能无纸化考试初赛和操作技能决赛两部分组成。理论-技能无纸化考试采用闭卷人机作答（无纸化）模式进行考试，操作技能决赛采用现场实际操作方式加老师现场评分模式进行。理论-技能无纸化考试和操作技能决赛均实行百分制，理论-技能无纸化考试竞赛成绩前60名进入操作技能决赛。（详见附件3）
(二)竞赛标准
参照公共营养师国家职业资格三级的职业标准和技能要求，结合新时代行业、企业发展情况，适当增加新知识、新技术、新设备、新技能的相关内容，由执委会统一组织专家制定。
七、竞赛程序
（一）报名方法
竞赛组委会设立赛务组，各个单位（如院校、协会、学会、公司、地级市培训学校）组织的参赛选手，统一向单位报名，由单位统一报送赛务组；如不方便由单位统一报名，也可直接以个人名义向赛务组报名，赛务组负责其资格审核。报名时报送参赛选手的如下材料（个人参赛不用“汇总表”）：
1.报名表（见附件1）；
2.汇总表（见附件2）；
3.身份证（正反面）扫描件；
4.毕业证（在校学生提供学生证扫描件，需加盖学校公章或学生处印章）；
5.工作年限承诺书；（见附件4）
6.一寸白底彩色免冠正面半年内在正规照相馆拍摄的电子照片，大小为40KB以内，295像素（宽）×413像素（高），照片文件类型为jpg格式。
注：为做好疫情防控工作，优化大赛材料申报，上述提交材料为原件扫描件（除了第6项）。
各参赛选手必须在2021年10月 8 日至10月 20 日，将参赛选手的上述6项材料报至赛务组。报名后不得更换参赛选手，逾期视为自动放弃。
（二）资格审核
组委会办公室赛务组根据参赛条件，对选手的资格进行终审。于2021年10月30日前公布符合条件的参赛选手名单，并通知参赛选手。如发现报名参赛选手资格不符的，将取消其参赛资格，对赛后发现者，将取消其获得的荣誉。2021年11月26日公布实操技能决赛选手名单，并通知参赛选手。
（三）制发参赛证
组委会办公室赛务组对符合参赛的选手制发参赛证。
（四）参赛费用
符合条件参赛的选手，每人需缴纳人民币480元的参赛费用（说明：费用仅含竞赛教材资料费、考务费、竞赛服装、参赛证件、证书工本费等；比赛期间产生的食宿、交通费等由选手自理。）
八、竞赛时间、地点安排
（一）宣传发动阶段
发文即日起至2021年 10 月 20日。
（二）赛前培训阶段
2021年 10月23日至 11月18日。
（三）组织实施阶段
1．参赛报名：2021年 10月8 日-10月 20 日。
2．竞赛安排：
初赛时间：2021年11月20日08:30-12:30(理论-技能无纸化考试）
决赛时间：2021年12月4日09:00-12:30（实际操作技能）
初赛前60名选手参加决赛
（四）总结表彰阶段
2021年12 月  4 日14:30-16:30。
（五）竞赛地点
广州市
九、竞赛规则
（一）选手须知
1．参赛选手必须持本人身份证、并佩戴竞赛组委会签发的选手证参加竞赛。
2．参赛选手必须按竞赛时间，提前20分钟检录进入赛场。并应按指定座位号、竞赛编号参加竞赛。迟到20分钟者不得参加竞赛。理论知识竞赛在竞赛开始30分钟后方可离开赛场。
3．参赛选手应严格遵守赛场纪律，除携带竞赛必备的钢笔、黑色签字笔外，所有通讯工具、资料一律不得带入竞赛现场。
4．选手在竞赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经裁判人员同意后作特殊处理。竞赛过程中，选手若需饮水或去洗手间，一律计算在竞赛组委会规定的操作时间内，饮水由赛场统一准备。
5．参赛选手在竞赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，选手之间互相询问，按作弊行为处理。在竞赛规定时间结束时应立即停止答题或操作，不得以任何理由拖延竞赛时间，否则取消参赛资格。
6.冒名顶替、弄虚作假、作弊者，取消竞赛资格及成绩。
7.竞赛规定时间结束时，选手应立即停止答题，有秩序地离开赛场。
8．如果确实因为设备故障原因导致选手中断或终止竞赛，由竞赛裁判长视具体情况作出决定。
（二）赛场规则
1.各类赛务人员必须统一佩戴由大赛执委会签发的相应证件，着装整齐。
2.各赛场除现场裁判、安全巡视和赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场。
3.新闻媒体等进入赛场必须经过大赛组委会允许，并且听从现场工作人员的安排和管理，不能影响竞赛进行。
4.各参赛队的领队、指导老师以及随行人员一律不得进入赛场。
5.参赛选手在竞赛期间未经组委会批准不得接受其他单位和个人进行的与竞赛内容相关的采访。
6.参赛选手不得将竞赛的相关情况资料私自公布。
7.参赛选手在竞赛过程中必须主动配合裁判的工作，服从裁判安排，如果对竞赛的裁决有异议，可按照规定以书面形式向监督仲裁组提出申诉。
8.选手的出场顺序由抽签决定，并于赛前检录时公布。
十、奖励办法
（一）颁发公共营养师三级/高级工职业技能等级证书。参加竞赛的选手，理论知识、技能知识和操作技能成绩均合格者，将颁发公共营养师高级（三级）职业技能等级证书；职业技能等级证书颁发办法参照《关于做好职业技能竞赛选手获取相应职业证书有关工作的通知》（人社职司便函〔2021〕26号）执行。
（二）对决赛人数为60人以上，获得竞赛前5名，且符合条件的职工优胜选手，经省人力资源社会保障厅核准后，按规定授予“广东省技术能手”称号。对原已获得“广东省技术能手”称号的，不再重复表彰。
（三）对竞赛获得一、二、三等奖的优胜选手，由竞赛组委会授予颁发荣誉证书及奖金。
十一、裁判组织
由大赛组委会聘请公共营养师职业技能鉴定考评员和专家学者组成命题组和裁判组，主要负责制订竞赛规则、评分标准及相关竞赛技术性文件；负责竞赛场地和设施的检验和技术指导；负责大赛命题和大赛各阶段评判工作。
十二、申诉与仲裁
（一）申诉
1．参赛选手对不符合竞赛规定的设备、工具和设施，有失公正的评审、计分，以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。
2．选手申诉均须按照规定时限用书面形式向仲裁组提出。仲裁组要认真负责地受理选手申诉，并将处理意见尽快反馈当事人。
（二）仲裁
1．为保证比赛顺利进行，保证比赛结果公平公正，组委会下设仲裁组。仲裁组负责受理大赛中出现的所有申诉并进行仲裁。
2．仲裁组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对处理意见不服而停止竞赛，否则视弃权处理。
十三、联系方式
联系人：范丽红，林煜深
电  话：020-84264281
手  机：13724806248（范丽红），13631514130（林煜深）
微信公众号：gddc-edu
网  址：www.decheng-edu.com
邮  箱：decheng138@163.com
地  址：广州市黄埔区联和街龙朱路1号之一（南方易磬创新园内）办公楼一楼。
邮  编：510520

附件：
1. 2021年广东省职业技能大赛——公共营养师职业技能竞赛报名表
2. 2021年广东省职业技能大赛——公共营养师职业技能竞赛汇总表
3. 2021年广东省职业技能大赛——公共营养师职业技能竞赛技术文件
4. 工作年限承诺书

附件1
2021年广东省职业技能大赛——公共营养师职业技能竞赛报名表
代表队：                （个人报名的不用填写）
	姓  名

	性  别

	照  片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	单位名称

	现职业资格证名称/等级

	电  话

	手  机

	电子邮箱

	联系地址

	个人简历
	受教育情况：

主要工作履历：

	单位意见

       单位盖章：

                                            年    月    日

本人已阅晓竞赛通知的全部内容，保证提供的信息真实、完整，并自觉遵守竞赛规则和服从主办方和承办方的统筹安排。签名确认/日期：

附件2

2021年广东省职业技能大赛——公共营养师职业技能竞赛汇总表
（院校、协会、学会、公司等单位填写）

	序号
	姓名
	工作单位
	身份证号码
	现职业资格等级
	手机号码

	单位地址

                                                       单位盖章：
年    月    日

附件4
工作年限承诺书

　　姓名：        ，身份证号：                    ，现申请参加_______________(职业/工种)____级技能等级认定考试，从事本职业工作共     年，工作简历如下：
	起止年月
	单位名称
	单位所在市（或县）
	从事何种
岗位工作

	   年  月至   年  月

	  年  月至   年  月

	  年  月至   年  月

	  年  月至   年  月

	  年  月至   年  月

	承诺声明：本人知晓本职业（工种）报考条件、资格审核相关要求，承诺遵守职业技能等级认定报考的有关要求，保证本次填报的信息完整准确、工作履历真实，如有虚假，愿意接受被取消申报资格、已参加考试则被取消当次考试所有科目成绩、已获得证书则被注销证书数据检索及职业技能等级证书资格的处理，并登记在职业技能等级认定诚信档案。

考生签名（加盖手印）：

联系电话：
                                                   年   月   日

－14－

image1.png

image2.png